Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

E-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 97/2020 - CIA 0048585-08.2020.8.11.0000

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N.

97/2020, QUE TEM POR OBJETO A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA

PARA AMPLIAÇÃO DA ALA ATAHIDE

MONTEIRO QUE ABRIGA OS GABINETES

DOS DESEMBARGADORES DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE

MATO GROSSO, CONFORME

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO

PROJETO BÁSICO N. 2/2020– ANEXO I ,

QUE É PARTE INTEGRANTE DO EDITAL

DA CONCORRÊNCIA N. 1/2020.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA,

CNPJ N. 03.535.606/0001-10, com recursos do FUNDO DE APOIO AO

JUDICIÁRIO/FUNAJURIS (Fonte 240/640), CNPJ sob o n° 01.872837/0001-93,

sediado no Palácio da Justiça, Centro Político Administrativo, em Cuiabá/MT, CEP

78.049-926, neste ato representado por sua Presidente, a Excelentíssima Senhora

Desembargadora MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS, brasileira,

divorciada, portadora da Carteira de Identidade n. 0000610-6 SSP/MT e do CPF n.

161.705.391-00, doravante denominado CONTRATANTE, e CASTELL

ENGENHARIA EIRELI EPP., inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 09.516.788/0001-68,

sediado(a) na Avenida Genebra, n. 25, QD 28, Conj. Campos Eliseos, Bairro Planalto,

CEP 69045-380, Manaus/AM, doravante designada CONTRATADA, neste ato

representada pelo(a) Sr.(a) WILSON DA SILVA CASTELO BRANCO JUNIOR,

brasileiro, casado em regime de comunhão parcial de bens, engenheiro civil, natural de

Manaus (AM), nascido em 24 de Abril de 1985, residente e domiciliado na cidade de

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s,
W

IL
S

O
N

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

S
T

E
LO

 B
R

A
N

C
O

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

ci
a.

tjm
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

F
A

5B
02

2

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

E-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 97/2020 - CIA 0048585-08.2020.8.11.0000

Manaus (AM), na Av. Coronel Teixeira n° 603, Ed. Residencial Beethoven. Bairro

Ponta Negra, CEP 69.037-000, portador da carteira de identidade n° 12773-D/AM,

CREA-AM, inscrito no CPF n° 819.351.452-15, em observância às disposições da Lei

nº 8.666/1993, Decreto nº 7.983/2013, Resolução n. 7/2005, Resolução n. 114/2010-

CNJ, e demais disposições estabelecidas na mesma lei, atualizada, bem como,

disposições supletivas da Teoria Geral de Contratos e de Direito Privado têm, entre si,

como certo e ajustado a presente rescisão amigável, mediante as seguintes cláusulas e

condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1. O presente Termo tem por objeto a rescisão amigável do presente

Contrato originalmente firmado entres as partes em 10/12/2020, com efeitos rescisórios

a partir da data de assinatura do presente instrumento.

2. CLÁUSULA SEGUNDA — DOS FUNDAMENTOS

2.1. Por força da decisão presidencial de rescisão amigável proferida no

Andamento n. 62 CIA, que tem como fundamento o artigo 79, inciso II, da Lei

8.666/93, Cláusula Décima Oitava do instrumento contratual, bem como, Requerimento

da empresa Castell Engenharia Eirelli-EPP (Andamento 45 - CIA) e Informação

13/2021-CIF (Andamento 55 - CIA).

3. CLÁUSULA TERCEIRA — DA EFICÁCIA

3.1. Para a eficácia deste Termo de Rescisão, o CONTRATANTE, após a

assinatura, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial (IOMAT),

conforme dispõe o Parágrafo único, do art. 61, da Lei n° 8.666/93.

3.2. O presente Termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e

assinado pelas partes.

Cuiabá - MT, 19 de fevereiro de 2021.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s,
W

IL
S

O
N

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

S
T

E
LO

 B
R

A
N

C
O

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

ci
a.

tjm
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

F
A

5B
02

2

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

E-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

Contrato n. 97/2020 - CIA 0048585-08.2020.8.11.0000

. (assinado digitalmente)

Desembargadora MARIA HELENA GARGAGLIONE POVOAS

Presidente

CONTRATANTE

(assinado digitalmente)

WILSON DA SILVA CASTELO BRANCO JUNIOR

Representante legal da empresa CASTELL ENGENHARIA EIRELI EPP

CONTRATADA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s,
W

IL
S

O
N

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

S
T

E
LO

 B
R

A
N

C
O

 J
U

N
IO

R
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

ci
a.

tjm
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 F

F
A

5B
02

2